DIÁRIO OFICIAL Nº 36.386  11Sexta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de COM-
PUTADORES, para atender as demandas da Fundação Parapaz, conforme
descrito no Termo de Referência (TR), o qual ADERE a este documento
para todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 16 de outubro de 2025.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP:
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no
COMPRASNET, no dia 03/10/2025 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1252128

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº245 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) diárias e 1/2
(meia) em favor dos servidores abaixo elencados, que irão compor a equi-
pe das Ações Cidadania Por Todo o Pará no município de Cametá/PA, no
período de 30 de setembro a 02 de outubro de 2025.

NOME MATRICULA CARGO
Afonso Jose Nascimento de Lima 5953814/ 1 Motorista

Alberto Fernandes Melo 5949869/1 Coordenador de Núcleo
Amada Leticia Rayol dos Santos 5911805/ 2 Técnico em Gestao Social

Anderson Vieira Acioles 5946715/ 1 Assessor
Cleocir de Araújo Machado 5906152/ 3 Técnico em Gestao Social

Elielma Silva Gomes de Farias 5946664/ 1 Gerente
Fernando Harley Tavares Nogueira 5953715/ 1 Assistente Administrativo

João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/ 2 Assessor
John Fabricio Correa Duarte 5953802/ 1 Professor

Karla Gisele Cardoso Rodrigues 57201053/ 4 Auxiliar Operacional
Luana Natasha Da Silva Ribeiro 5960402/ 1 Técnico de Enfermagem
Marcos Vinicius Farias Ferreira 5946744/ 1 Gerente

Maria da Paz de Trindade Soares 5953762/ 1 Auxiliar Operacional
Neysa Maria dos Santos Vieira 5987433/ 1 Técnico em Gestao Social

Patricia Amaral Potiguar 5962962/ 2 Coordenador
Raimundo do Socorro Silva Cordeiro 57229615/ 3 Professor

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1251908
PORTARIA Nº 246 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que lhe
são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de fevereiro
de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) diárias e 1/2
(meia) em favor dos servidores da Polícia Civil abaixo elencados, que irão
compor a equipe das Ações Cidadania Por Todo o Pará no município de Ca-
metá/PA, no período de 30 de setembro a 02 de outubro de 2025.

NOME MATRICULA CARGO
Antonio Ribeiro Piedade 5179955/1 Administrativo

Marlene Veiga dos Santos 59137 Papiloscopista

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1251909
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 248 DE 02 DE OUTUBRO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a admissão de servidor conforme publicação no DOE
N° 36.385 de 02 de outubro de 2025, pág. 12 do servidor abaixo:
NOME DO SERVIDOR: MARIA JUCELIA REIS DO NASCIMENTO
Processo: 2025/2335808
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PARÁPAZ
Vigência: 06/10/2025 A 05/10/2026
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
FUNÇÃO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO-CAPANEMA
Nível: ENSINO MÉDIO

Protocolo: 1252051
PORTARIA N° 249 DE 02 DE OUTUBRO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo
Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12 de Fevereiro de 2021, em
observância aos termos da Lei nº
8.097 de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a admissão de servidor conforme publica-
ção no DOE N° 36.378 de 26 de
setembro de 2025, pág. 9 do servidor abaixo:
NOME DO SERVIDOR: TEREZINHA DE JESUS FELIX DE ALMEIDA
Processo: 2025/2804999
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PARÁPAZ
Vigência: 01/10/2025 à 30/09/2026
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
FUNÇÃO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - MARABÁ
NÍVEL: ENSINO MÉDIO

Protocolo: 1252283
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0272-GABS/SEPLAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Estadual nº 2.766 de 21 de
novembro de 2022, alterado pelo Decreto nº 3.812 de 01 de abril de 2024.
Considerando o teor do Ofício Circular nº 7/2024-PGADM/PGE;
Considerando os termos do Processo nº 2023/2340962;
R E S O L V E:
Retificar a PORTARIA nº. 0418 de 20 de setembro de 2.024, que dispõe
sobre a exoneração da servidora LIEGE DE OLIVEIRA AGRASSAR, mat.
nº 57191726/2, do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria
de Estado de Saúde Pública -SESPA, publicada no DOE nº. 35.973 de
24/09/2.024, conforme o abaixo especificado:
ONDE SE LÊ: A Contar de: 12/08/2.024
LEIA-SE: A Contar de: 01/11/2.022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 de
setembro de 2.025.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1251907
PORTARIA COLETIVA N° 0275-GS/SEPLAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Estadual nº 2.766 de 21 de
novembro de 2022, alterado pelo Decreto nº 3.812 de 01 de abril de 2024;
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Felipe Moraes Rodrigues 5952557/1 Assistente de Infor-
mática SEAP 30/09/2025 E-2025/3313301

Aurea Siqueira de Castro
Azevedo 57215398/1 Analista Ambiental SEMAS 29/09/2025 E-2025/3356145

Clarissa Mendes Lobato de
Oliveira 57193911/1 Odontólogo SESPA 17/09/2025 E-2025/3235929

Renata de Fatima da Costa
Maues 5796989/6 Técnico em Gestão

Cultural SECULT 30/09/2025 E-2025/3380860

Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 Analista de Procu-
radoria PGE 08/10/2025 E-2025/3404342

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 de
outubro de 2025.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1252322